clusus in activis, quia munimine doctorum contra haereticos est circumseptus. In quo horto herbae et flores sunt quique fideles, fide et opere florentes. Similitudo est ab horto paradisi, qui dicitur undique igneo muro esse conclusus, et custodia angelorum munitus, ut homines inde prohibeat ignis angeli daemones ex eo arceant. Ita Ecclesia hortus Dei est, divino praesidio et igneo muro circumdata, et angelica custodia munita, ut nec daemones nec mali homines ei ad nocendum praevalent. Hoc ideo dicitur, ut in spiritali pugna eorum impetus non timeatur, cum eam tanta praesidia muniant. In hoc horto est fons qui cum irrigat, scilicet sacra Scriptura, cujus fluentis Ecclesia irrigatur. Hic fons est signatus, quia sacrae Scripturae intelligentia est cum littera signata, sicut sub sigillo scriptura, ne indignis pateat quid secreti sponsa habeat. In hoc horto etiam est fons baptismi, in quo lavantur criminum vulnera, qui est signatus, scilicet sancta cruce vel verbo Dei consecratus, ethnicis sigillatus, catechumenis reseratus. Aliter, Fons sordes abluit, sitim exstinguit, imaginem reddit. Qui fons est Christus, qui est fons vitae, de quo fluunt flumina aquae vivae, scilicet dona Spiritus sancti, quibus irrigat hortum Ecclesiae ut proferat spiramina florum vitae. Hic sordes peccatorum abluit, sitim sitientium justitiam, satietate suae visionis exstinguit, imaginem Dei amissam animabus reddit. Hic erat signatus, quia carne quasi sigillo erat velatus. Nunc est signatus, quia in gloria patris a nobis celatus. Hic etiam fons David patens scribitur, quia misericordia Christi omnibus poenitentibus patet, ut lacrymis se abluant, sicut David vulnera sui reatus in eo lavabat. Sed et ipsa Ecclesia est fons, quia spiritali gratia et sapientia redundans, de qua manant plena fluente doctrinae, quibus plantaria horti sui irrigat, ut plurimas emissiones proferant. *Emissiones* sunt virgulae de arboribus vel herbis pullulantes. De quibus subditur.

VERS. 13, 14. — *Emissiones tuae paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus.* Hortus Ecclesiae irrigatus a fonte Scripturae tot virgulta emittit, quod inde paradisi succrevit. Hortus est locus ubi herbae vel olera crescunt, paradisi ubi arbores crescunt. Paradisi voluptatis ad litteram est locus in orientis partibus, omnibus corporalibus deliciis plenus, in quo primi parentes fuerunt, de quo propter culpam inobedientiae exclusi sunt. In hoc est fons de quo paradisi irrigatur, qui et in quatuor flumina dividitur. In hoc est etiam lignum vitae, id est talis arbor si homo inde comedisset nunquam corporaliter mori posset. Unde post culpam scribitur: *Videte ne forte sumat de ligno vitae et vivat in aeternum* (Gen. iii, 22). Ibi erat quoque lignum scientiae boni et mali, de quo si comederent, bonum et malum scirent. Ante comestionem fructus hujus arboris Adam novit bonum et malum, bonum per experientiam, malum tantum per scientiam; sicut medicus novit dolorem vulneris per scientiam, non